
ISTITUTO COMPRENSIVO ORVIETO - MONTECCHIO
Via dei Tigli, 2 – 05018 ORVIETO (TR) - C.F. 90017200552

Tel. 0763/302485   Fax 0763/305665
e-mail: tric82200b@istruzione.it

postacert: tric82200b@pec.istruzione.it
www.orvietomontecchio.edu.it

PROT. 3191         del  20 Agosto 2020

OGGETTO:  ANNULLAMENTO  DEI  PROVVEDIMENTI  DI  GARA  DISPOSTA  AI  SENSI  DEL  DLGS  50-2016  E

SSMM.II.PER  IL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  IN  ACCORDO  DI  RETE  STIPULATI  A  SEGUITO  DETERMINA

PROT.2697 c.14  DEL 24/06/2020            CIG.: Z802D6E163

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP

CONSIDERATO che questa Isttuuzone Scolastca zn qualzta’ dz stauzone annaltante ha redato glz at dz gara

ner zl  Servzuzo dz Tesorerza 2021-24 zn accordo dz rete a seguzto della determzna nrot.  2697 c.14      del

24.06.2020  e della conseguente letera dz znvzto, snedzta con Pec nrot. 3074 c.14  del 04.08.2020 alle cznque

Auzende del Setoree BANCA MONTE DEI PASCHI,CASSA DI RISPARMIO DI ORVIETO,POSTE ITALIANE,BANCA DI

CREDITO COOPERATIVO DELL’UMBRIA,BANCA POPOLARE DI SPOLETO, zndzvzduate nrzma con manzfestauzone

dz  znteresse  nrot.2730  C  14  del  26.06.2020   e  successzvamente  con  dzsnoszuzone  nrot.  3039  c.  14  del

29.07.2020;

VISTO che ner mero errore materzale sono stat redat glz at dz Gara con le lznee guzda Mznzsterzalz dz cuz alle

Czrc.  MIUR nrot.  5919 del 20.12.2012 e nota MIUR nrot.9834 del  20.12.2013   e non az  sensz  dell’ultmo

aggzornamento Mznzsterzale –MIUR –nrot. 0024078     del  30.11.2018 che comunque rznrende zl Dlgs. 50-2016

e  ss.mm.zz.  e  zl  D.I.  28  Agosto  2018  n.  129  “Regolamento  recante  zstruuzonz  generalz  sulla  gestone

ammznzstratvo-contabzle delle Isttuuzonz Scolastche, az sensz dell’artcolo 1, comma 143 della legge 13 luglzo

2015, n.107”;

VISTO zl Decreto del Preszdente della Renubblzca 8 maruo 1999, n. 275, concernente zl Regolamento recante

norme zn materza dz autonomza delle Isttuuzonz Scolastche, az sensz della legge 15 maruo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 maruo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo ner zl  conferzmento dz funuzonz e

comnzt alle  regzonz  ed ent localz,  ner  la  rzforma della  Pubblzca Ammznzstrauzone e ner la  semnlzficauzone

ammznzstratva"; 

VISTO zl Decreto Legzslatvo 30 maruo 2001, n. 165 recante “Norme generalz sull’ordznamento del lavoro alle

dznendenue della Ammznzstrauzonz Pubblzche” e ss. mm e zz.; 

VISTO LA LEGGE 107/2015;

VISTO zl Codzce deglz Annalt D.LGS. 50/2016 e ss. mm. e zz.; 

VISTO zl Decreto Intermznzsterzale 28 AGOSTO 2018 N. 129 “Regolamento concernente le Istruuzonz generalz

sulla gestone ammznzstratvo-contabzle delle zsttuuzonz scolastche"; 

VERIFICATI z nresunnost dz legge ner nrocedere zn autotutela e che la revoca deglz at dz gara è soggeta

az medeszmz nresunnost nrevzst dall’art.21 della legge 241/90 zn materza dz revoca deglz at ammznzstratvz

ner sonravvenut motvz dz nubblzco znteresse, ner mutamento della sztuauzone dz fato ovvero ner una nuova

valutauzone dell’znteresse nubblzco orzgznarzo;

CONSIDERATO che zl  notere dz autotutela della Pubblzca Ammznzstrauzone rzentra tra z  noterz  dzscreuzonalz

atrzbuzt a quest’ultma dall’ordznamento, dzscznlznato daglz  artcolz  21 ter, 21 quznquzes e 21 nonzes della

legge 241/1990 e conszste nella facoltà rzconosczuta zn favore della PA dz sosnendere l’efcacza dez suoz at o

dz rztrare un ato da essa stessa emanato anche su znzuzatva nronrza al fine dz elzmznare, zn manzera ranzda ed

efcace,  z  dannz  che  un  ato  vzuzato  e  nregzudzuzevole  deglz  znteressz,  nubblzcz  e  nrzvat,  szcuramente

nrovocherebbe;

A
O

O
.T

R
IC

82200B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003191 - 20/08/2020 - C
14 - C

ontabilità general - U

mailto:TRIC@82200b@istruzione.it
mailto:tric82200b@pec.istruzione.it


CONSIDERATO nertanto quanto nrevzsto daglz art. 21 quznquzes e 21 nonzes della L. n.241/1990, rztenuto

annlzcabzle  zl  nronrzo  dzrzto  notestatvo  ato  a  tutelare  z  nrzncznz  dz  buon  andamento  dell'auzone

ammznzstratva, trasnarenua, zmnaruzalztà, efcacza ed efczenua a garanuza e tutela della Stauzone annaltante

nonché delle  finalztà e normatve regolant l'agzre dell'Ammznzstrauzone e la rzlevanua soczale della  stessa,

conszderata,  altresì,  l’zmnortanua  generale  e  la  rzcaduta  sul  terrztorzo  del  nrogeto  zn  argomento  e

l’arrzcchzmento, dell’offerta formatva  anche quale momento dz cresczta culturale deglz student;

CONSIDERATO che zl  notere  dz  annullare  zn  autotutela  glz  at dz  gara,  zn nartcolare  la  determznauzone a

contrarre,  e  le  szngole  onerauzonz  conseguent  rzentrano   nella  nodestà  dzscreuzonale  della  Stauzone

Annaltante quando oggetvamente sz evzdenuza un errore e vzuzo leszvo dz un znteresse nubblzco;

VALUTATA ed accertata nertanto l’znonnortunztà dz  svolgere la gara a seguzto, come deto e rzbadzto, dz

una nuova valutauzone dell’znteresse nubblzco orzgznarzo e dez varz znteressz coznvolt dall’ato stesso;

Tutto ciò  rememsso- viòsoo m eiòemvtoo- chm cosiouiòscm rteom iòntomretntom dme remsmntom dmcemoo-

DETERMINA

Art. 1 – dz annrovare le nremesse quale narte zntegrante e sostanuzale della nresente determznauzone;

Art. 2 – dz nrocedere d’UFFICIO  zn autotutela, az sensz dell’art. 21 – qzunquzes  e nonzes  – della L. n. 241/90,

all’annullamento e revoca della determzna a contrarre nrot. 2697 c.14      del 24.06.2020    nonché alla revoca

dez conseguent e successzvz at redat ed znvzat alle Auzende znteressatee BANCA MONTE DEI PASCHI,CASSA

DI  RISPARMIO  DI  ORVIETO,POSTE  ITALIANE,BANCA  DI  CREDITO  COOPERATIVO  DELL’UMBRIA,BANCA

POPOLARE DI SPOLETO, zndzvzduate nrzma con manzfestauzone dz znteresse nrot.2730 C 14 del 26.06.2020  e

successzvamente  con  dzsnoszuzone  nrot.  3039  c.  14  del  29.07.2020  e  dz  ognz  altro  ato  conseguenuzale

connesso;

Art. 3 – dz annullare e revocare, conseguentementee

-La determzna a contrarre nrot. nrot. 2697 c.14      del 24.06.2020,   la manzfestauzone dz znteresse nrot.2730 C

14 del 26.06.2020, la successzva dzsnoszuzone nrot. 3039 c. 14 del 29.07.2020  04.08.2020,  la  letera dz znvzto

Pec  nrot.  3074  c.14   del  04.08.2020   e  con  tut glz  allegat--Istanua  nartecznauzone,  Canztolato  tecnzco,

Dzscznlznare  Bando  dz  Gara,  Dzchzarauzone  offerta  tecnzca,  Dzchzarauzone  offerta  economzca,  Schema  dz

convenuzone)cztat nella stessa letera -A,A1,A2,B,C,D);

Art. 5 – dz nrocedere zn contemnoranea a dare notuza dell’avvenuto annullamento - revoca zn autotutela az

sogget dzretamente znteressat gzà znvztat tramzte PEC e dzsnorre la nubblzcauzone della nresente  all’albo

on-lzne sul szto dell’Isttuto e deglz Isttut aderent alla rete;

Art.6 – dz dare ato che sz nrocederà ad una nuova Gara zn base al Dlgs. 50-2016 e ss.mm.zz. seguendo le

zndzcauzonz MIUR –nrot. 0024078     del  30.11.2018 che comunque rznrendono  zl Dlgs. 50-2016 e ss.mm.zz. e zl

D.I. 28 Agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante zstruuzonz generalz sulla gestone ammznzstratvo-contabzle

delle Isttuuzonz Scolastche, az sensz dell’artcolo 1, comma 143 della legge 13 luglzo 2015, n.107”;

Art. 6 –  dz dzsnorre altresì la nubblzcauzone del nresente nrovvedzmento az sensz dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016

e ss.mm.zz.

                     IL D.S.G.A

            Masszmo Tzracorrendo

Fzrma autografa sosttuzta a meuuo stamna,

az sensz dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Isabella Olzmnzerz
Fzrma autografa sosttuzta a meuuo stamna,

az sensz dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

A
O

O
.T

R
IC

82200B
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003191 - 20/08/2020 - C
14 - C

ontabilità general - U


